
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 120 del 31-05-2023 N. Reg. Generale 
221

Oggetto: Liquidazione Fattura n° 2/28 del 08/12/2020 alla Ditta SAEMA srl. CIG: 
8177803884

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n.2 del 23/01/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
Responsabilità del Settore Tecnico;

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ;

Premesso: 
- che il POR FESR 2014-2020 – Asse IV – “Efficienza energetica e mobilità sostenibile” promuove la 
riduzione dei consumi di energia mediante il sostegno mirato ad accrescere gli standard di efficienza e 
risparmio energetico degli edifici pubblici, a promuovere la produzione di energia da fonti rinnovabili 
finalizzata all’autoconsumo e l’efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica; 
- che in particolare la priorità d’investimento 4c – “Sostenere l’efficienza energetica, la gestione 
intelligente dell’energia e l’uso dell’energia rinnovabile nelle infrastrutture pubbliche, compresi gli 
edifici pubblici e nel settore dell’edilizia abitativa”, mediante l’Azione 4.1.3 – “Adozione di soluzioni 
tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione pubblica, 
promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosità, sistemi di 
telecontrollo e di tele gestione energetica delle rete)” ha lo scopo di incentivare gli Enti pubblici ad 
adottare soluzioni tecnologiche ad alta efficienza per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 
illuminazione pubblica, promuovendo l’installazione di sistemi automatici di regolazione (sensori di 
luminosità, sistemi di telecontrollo e di tele gestione), favorendo altresì la riduzione dell’inquinamento 
luminoso; 
- che con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 è stato approvato “l’Avviso pubblico per il finanziamento di 
interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” ed i relativi allegati; 
- che con D.D. n. 6868 del 27.06.2017 sono state apportate modifiche al predetto Avviso ed è stata 
disposta l’apertura dei termini per la presentazione delle istanze; 
- che questo Ente, preso atto dell’Avviso pubblico, ha avviato tutte le procedure tecnico-
amministrative per presentare un progetto per l’efficientamento della pubblica illuminazione; 
- che al fine di redigere il progetto di che trattasi, si è reso necessario eseguire una diagnosi energetica 
dell’impianto di pubblica illuminazione al fine di individuare al meglio gli interventi da eseguire; 



- che con Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 27.07.2017, questo Ente ha approvato giusto progetto 
definitivo relativo al POR Calabria FESR 2014-2020 ASSE 4 – Azione 1.3 – Efficientamento 
energetico delle reti di illuminazione pubblica per un importo di € 166.700,00; 
- che il Comune di Scigliano ha presentato tramite sistema informativo accessibile dal sito 
http://www.regione.calabria.it/calabriaeuropa) istanza di contributo sulla linea 2 del predetto Avviso 
pubblico per l'intervento denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE RETI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALI” chiedendo il riconoscimento di un contributo di euro 
150.000,00 a fronte di un progetto del costo complessivo di euro 166.700,00; 
- che con D.D. n. 10188 del 18.09.2017, in coerenza con quanto previsto dalla DGR n. 84/2017, sono 
state apportate modifiche alle modalità di assegnazione dei punteggi relative ai criteri e subcriteri di 
valutazione di tipo qualitativo;  
- che con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stata approvata la graduatoria delle istanze presentate sulla 
linea 2 dell'Avviso pubblico; 
- che col medesimo D.D. n. 4034 del 27.04.2018 è stato approvato lo schema di convenzione; 
- che con D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stata riapprovata, a seguito di esame in autotutela, la 
graduatoria delle istanze presentate sulla linea 2 dell'Avviso pubblico ed è stata disposta la 
concessione al Comune di Scigliano del contributo di euro 115.271,42 a valere sull’Azione 4.1.3 del 
POR Calabria FESR FSE 2014-2020 e che quindi la quota di cofinanziamento dell’intervento risulta 
rimodulata in € 12.810,50; 
- che col medesimo D.D. n. 7087 del 04/07/2018 è stato approvato un nuovo schema di convenzione; 
- che con nota prot. n. 255174/SIAR del 23.07.2018, la Regione Calabria, Dipartimento Sviluppo 
Economico Attività Produttive – Settore n. 6 – Politiche energetiche ed efficienza energetica ha 
notificato giusta convenzione sottoscritta digitalmente e repertoriata al n. 2032 del 20.07.2018, 
sottoscritta tra la sopra citata Regione ed il Comune di Scigliano in qualità di soggetto beneficiario e il 
cronoprogramma con le tempistiche secondo le quali realizzare l’intervento;
Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 13/11/2018, questo Ente ha approvato 
giusto progetto esecutivo relativo al POR Calabria FESR 2014-2020 ASSE 4 – Azione 1.3 – 
Efficientamento energetico delle reti di illuminazione pubblica; 
Dato atto che con nota prot. 284014 del 02/08/2019, in atti di questo Ente prot. N. 2572 del 
02/08/2019, la Regione Calabria Comunicava lo scorrimento della graduatoria dei beneficiari del 
fondo di che trattasi e con conseguenziale finanziamento nei confronti del Comune di Scigliano della 
somma di € 34.728,58 per la copertura delle somme per la realizzazione del lotto n. 2 del progetto di 
efficientamento della Pubblica illuminazione; 
Vista la convenzione ed il cronoprogramma con le tempistiche secondo le quali realizzare l’intervento 
sottoscritti digitalmente tra la Regione Calabria ed il Comune di Scigliano in qualità di soggetto 
beneficiario e repertoriati al n. 6069 del 19/11/2019 e comunicati a questo Ente in data 27/11/2019 
prot. 3853;
Preso atto che con Determinazione UTC n. 261 del 28/11/2019 questo Ufficio Tecnico procedeva con 
l’indizione della procedura di gara per i lavori di “AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI 
SCIGLIANO (CS) – lotto n. 2”; 
Considerato che: 
- il primo esperimento di gara è andato deserto; 
- necessita procedere con l’espletamento della gara di cui in oggetto mediante procedura sul MEPA, 
RDO Aperta a tutti gli Operatori Abilitati, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. così come 
da Determina a Contrarre n. 6 del 20/01/2020; 
Ritenuto che al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento, è stato necessario 
procedere mediante RDO (Richiesta di offerta) Aperta a tutti gli operatori economici abilitati, sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione realizzato dal Ministero dell'Economia e delle 
Finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche avvalendosi di Consip S.p.A; 
Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., determinata in base agli elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara. 



Visto l’importo complessivo dell’appalto pari a Euro 30.322,73 (trentamilatrecentoventidue/73) oltre 
Iva così suddiviso: 

a. Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 30.000,00 (trentamila/00) 
b. Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 322,73 (trecentoventidue/73); 

Considerato che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: 8177803884;
Vista la Determinazione UTC n. 55 del 09/03/2020 con la quale questo Ufficio Tecnico, in merito agli 
interventi in oggetto nominata giusta commissione giudicatrice;
Preso atto:
- che la prima seduta di gara era prevista per giorno 09/03/2020 alle ore 15.30;
- che nei termini previsti dal bando pubblico, per la gara in epigrafe, sono pervenute n. 2 offerte per 
come si evince dal verbale di gara n. 1 del 09/03/2020;
- che in data 30/03/2020 giusto verbale n. 4 di seduta pubblica, la commissione di Gara dopo 
un’attenta analisi, una valutazione sulla congruità della documentazione prodotta e a seguito del 
ribasso offerto dichiarava la Ditta SAEMA S.R.L. – P.Iva 03317700791 con sede in Contrada 
Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ), aggiudicataria per gli interventi relativi al “POR Calabria 
2014–2020 Azione 4.1.3. - Lavori di Avviso pubblico per il finanziamento di “Interventi di 
efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei comuni” - “AMMODERNAMENTO DELLA 
RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 
COMUNE DI SCIGLIANO (CS) – lotto n. 2”, la quale ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo a 
base d’asta di € 30.000,00, per un importo ribassato di € 28.950,00 a cui vanno aggiunti € 322,73 per 
gli Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 29.272,73 oltre Iva in 
misura di legge;
Vista la Determinazione UTC n. 97 del 11/05/2020 con la quale questo Ufficio Tecnico ha 
aggiudicato definitivamente i lavori relativi al POR Calabria 2014–2020 Azione 4.1.3. - Lavori di 
Avviso pubblico per il finanziamento di “Interventi di efficientamento delle reti di illuminazione 
pubblica dei comuni” - “AMMODERNAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL COMUNE DI SCIGLIANO (CS) – lotto n. 2” alla 
Ditta SAEMA S.R.L. – P.Iva 03317700791 con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi 
(CZ) la quale ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo a base d’asta di € 30.000,00, per un importo 
ribassato di € 28.950,00 a cui vanno aggiunti € 322,73 per gli Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, per un importo contrattuale di € 29.272,73 oltre Iva in misura di legge;
Visto il Contratto d’Appalto sottoscritto con la Ditta SAEMA S.R.L Rep. n. 4/2020 – Reg. a Cosenza 
il 14/07/2020 n. 8553 – Serie 1T;
Accertato che i lavori sono stati consegnati all’Impresa esecutrice il 13/07/2020 come risulta dal 
verbale di consegna redatto in pari data, sottoscritto dalla Ditta SAEMA SRL, in qualità di Impresa 
esecutrice – P.Iva 03317700791 con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ) senza 
alcuna riserva;
Preso atto:
- che la D.L. Ing. Francesca Cassano, con nota prot. n. 3074 del 30/09/2020 ha trasmesso a questo 
Ufficio Tecnico, gli atti tecnico-contabili riferiti al I Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 
14/09/2020, per un importo complessivo di € 24.820,00 a meno della quota infortuni pari allo 0,5%;
- che a seguito dell’emissione del quarto Stato di Avanzamento Lavori, il Responsabile Unico del 
Procedimento, in data 14/09/2020, ha emesso il Primo Certificato di Pagamento per un importo di € 
24.820,00 oltre Iva al 10% pari ad € 2.482,00 e per un importo complessivo di € 27.302,00;

Atteso che si debba passare all’approvazione;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 



DETERMINA

- Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Premesso che la narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione;

2. Di approvare la fattura elettronica n 2/28 del 02/12/2020  per un importo di euro 

24.820,00 oltre Iva (al 10%), emessa dalla Ditta SAEMA S.R.L. – P.Iva 03317700791 

con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ), 

3. Di dare atto che la somma di euro 24.820,00 oltre iva al 10% risulta impegnata sul 

capitolo 3466/1 – R2018 ;

4. Di liquidare la fattura elettronica n. 2/28 del 02/12/2020  per un importo di euro 

24.820,00 oltre Iva (al 10%), emessa dalla Ditta SAEMA S.R.L. – P.Iva 03317700791 

con sede in Contrada Apostolello, 88050, Simeri Crichi (CZ), 

5. da accreditare a mezzo bonifico come espressamente indicato nella fattura;

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

registrazione delle scritture contabili di questa amministrazione.

7. Di Pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Salvatore Modesto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Salvatore Modesto

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 31-05-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 31-05-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 31-05-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 31-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Ing. Salvatore Modesto

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 31-05-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to   

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


